GAB DEP LUCIANO SIMOES FILHO

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

INDICAÇÃO

Indica ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Bahia, que, por meio da Secretaria de
Infraestrutura do Estado da Bahia (SEINFRA), realize a requalificação e o recapeamento do asfalto na
Rodovia Estadual BA-505, no trecho que interliga Mata de São João a Itanagra.

O Deputado infrafirmado, com fulcro no Art.139. do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do
Estado da Bahia, vem encaminhar a presente Indicação, por intermédio da Mesa Diretora desta Casa, ao
Senhor Governador do Estado da Bahia e ao Secretário de Infraestrutura do Estado da Bahia (SEINFRA),
solicitando a requalificação e o recapeamento do asfalto na Rodovia Estadual BA-505, no trecho que
interliga Mata de São João a Itanagra.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se justifica em face do estado crítico que se encontra a Rodovia Estadual BA-505. São
aproximadamente 50 km de estrada esburacada, falta de acostamento e sinalização precária, e no período de
chuva a situação se torna mais grave, o que tem causado vários acidentes de trânsito, principalmente com
motociclistas, além de prejuízos financeiros aos motoristas, uma vez que as péssimas condições da rodovia
têm causado danos aos veículos.

As rodovias são essenciais, visto como principal modal de transporte, dispondo de uma vasta extensão
territorial de estrada. O escoamento dos produtos e insumos agrícolas predominantes são feitos por
transporte rodoviário. Daí a importância de haver investimento na recuperação de nossas estradas,
promovendo e contribuindo assim com o desenvolvimento econômico no nosso estado.

Porém, infelizmente quem circula pela referida rodovia enfrenta enormes dificuldades, em razão do péssimo
estado de conservação da estrada. Os inúmeros buracos tomaram conta da pista e a situação da BA-505 é
péssima, oferecendo riscos de acidentes para todos que nela trafegam. A estrada tornou-se perigosa e precisa
de melhorias, urgentemente.

Dessa forma, por todo o exposto, tem-se a necessidade da requalificação e o recapeamento do asfalto na
Rodovia mencionada, visto também que há um clamor da população para que a obra seja realizada com
brevidade, garantindo assim o bem-estar de milhares de baianos que trafegam diariamente por esta via.

Por essas razões, tomamos a presente iniciativa, esperando contar com o apoio de nossos ilustres pares para a
aprovação desta Indicação

Sala das Sessões, 17 de agosto de 2023.

LUCIANO SIMÕES FILHO